Ora, nel luogo in cui più aspramente Abelardo può misurare contro la sua competenza l’incompetenza degli obiettori e mostrare all’opera una razionalità feconda contro una che deve essere considerata sterile, compare il riferimento alla pluralità dei riti tra Greci e Latini, argomento centrale delle discussioni trinitarie dell’epoca, che Roscellino aveva risolto come una diversità «in locutione» non lesiva dell’unità «in fide»¹⁶. Posta l’equivocità del linguaggio, tale che la scelta di una formula piuttosto che di un’altra finiva per essere alla mercé della volontà e del piacere di colui che parla

ma lo fa in maniera indiretta e non sempre esauriente; essa rientra perciò più adeguatamente tra le forme di divisione che non tra quelle di definizione, e lì verrà indicata con il nome di *partitio*. Infine, l’argomento *a nota* ci riconduce viceversa a uno degli *instrumenta categoriarum*, ossia alla predicazione dei *paronimi* o *denominativa*: esso consiste infatti nella ricostruzione del *quid sit* di una cosa operata risalendo all’origine etimologica del significato del suo nome».

¹⁵ Cf. *TSum*, III, 21, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 166, 289 - 167, 306: «Praeterea, in uno homine multae sunt partes ita ab invicem diversae ut haec non sit illa, vel in uno ligno vel in una margarita, quae caeteris partibus abscisis vel remotis homines vel ligna seu margarite dicuntur, quarum etiam partium unaqueque ante abscisionem homo erat sive lignum seu margarita. Non enim separatio nostra quicquam in substantia confert ei quod remanet vel id quod remotum est, quod prius non haberet, quia abscisa manu id quod nunc homo permanet et ante abscisionem homo permanebat, quaedam pars latens in homine, qui integer erat. Similiter postea, si pes abscidatur, residuum homo est, quod etiam homo erat ante ipsam abscisionem, cum tunc quoque hominis definitionem haberet, cum tunc etiam animal esset quod erat animatum et sensibile, et eodem modo rationale et mortale quomodo et nunc. Cum itaque ante omnem abscisionem multae partes essent in homine uno, quarum unaqueque esset homo, non tamen ideo multi homines in uno homine erant, quia multos homines non dicimus nisi multis animabus vegetatos».

¹⁶ Cf. ROSCELLINO, *Epistola ad Abaelardum*, 365B, ed. Reiners cit. (Intr., nota 5), p. 72, 16-26: «Non igitur per personam aliud aliquid significamus, quam per substantiam, licet ex quadam loquendi consuetudine triplicare soleamus personam, non substantiam, sicut Graeci triplicare solent substantiam. Neque vero dicendum est, quod in fide Trinitatis errent triplicando substantiam, quia licet aliter dicant quam nos, id tamen credunt quod nos, quia sicut diximus sive persona sive substantia sive essentia in Deo prorsus idem significant. *In locutione* enim tantum *diversitas* est, *in fide unitas*. Alioquin iam non esset apud Graecos Ecclesia. Si autem ipsi sic loquendo verum dicunt, quare nos idem dicendo mentiamur, non video».

(«pro sola loquentium voluntate, quibus talis loquendi usus complacuit»¹⁷), Roscellino non aveva difficoltà a considerare la possibilità di invertire i termini salvo tenersi lontano dall'ammettere l'errore teologico di Sabellio, in cui a suo avviso cadeva il suo antico discepolo. Dunque, il linguaggio gli appariva significativo solo nelle operazioni di negazione, quando, incapace di fissare nella comprensione e nella comprensibilità il suo oggetto, doveva pure essere limitato a escludere ciò che non poteva e non doveva essere ammesso, come la «singularitas» abelardiana.

La divergenza lessicale della ritualità orientale spinge il Peripatetico palatino a confrontarsi con quel quanto di arbitrario che riposa al cuore del dato di fede e deve essere accolto come tale, pena il rimanere non compreso proprio perché non creduto. Al fondo di questa analisi, la sua posizione non sembra così lontana da quella del suo maestro di un tempo. Nell'analisi del fondamento della teologia trinitaria, Abelardo aveva già incontrato la possibilità di una formalizzazione logico-linguistica «sincera» e «sana» che non fosse tuttavia ortodossa, e aveva ritenuto ragionevole il chiederne conto («rationabiliter interrogantur»)¹⁸. Analogamente, quando affronta il tema della posizione dei Greci tratta le formule orientali alla stregua di una possibilità valida, ma non vera, che merita, se non l'accordo, almeno non il completo disaccordo («non est autem nunc nobis sermo adversus grecos»)¹⁹.

Per il rigore della sua *Theologia*, è chiaro che l'utilizzo equivoco di «substantia» per «persona» deve essere considerato improprio («abutentes», «abusive») e tuttavia la diversità deve essere accolta «in verbis tantum», perché a essa si accompagna «in sensu» lo stesso contenuto. Mentre Roscellino è disposto a far cadere, sotto il peso delle sue contraddizioni, l'intero edificio della scienza umana, e nel volerne smascherare l'arbitrarietà, non ha alcuna difficoltà ad accogliere come indifferenti le diverse formule trinitarie, Abelardo ha a cuore la coerenza della proposta teologica di

¹⁷ Cf. *ibid.*, 365CD, p. 73, 1-11: «Quando ergo haec nomina variamus sive singulariter sive pluraliter proferendo, non quia aliud unum quam alterum significet hoc facimus, sed *pro sola loquentium voluntate*, quibus talis loquendi usus complacuit. Si enim diversae partes ibi essent, ut altera persona, altera substantia diceretur, fortassis ratio aliqua esset, cur unum singulariter, alterum pluraliter proferremus, ut hominis, quia alia pars est corpus, alia anima, unam animam dicimus, sed plura corpora propter corporis partes diversas. Sed neque alia qualitas per personam, alia per substantiam vel essentiam significatur, quia sicut iam diximus, in Deo nulla prorsus qualitas est».

¹⁸ Cf. *TSum*, III, 19, edd. Buytaert - Mews cit., p. 166, 272-277: «Illud autem quod quesitum est, quare videlicet magis dicatur deus 'trinus' quam substantia 'trina', *rationabiliter* interrogatur; et magis oportet dici deum esse trinitatem quam deum esse trinum, quia licet *sincera et sana intelligentia* esse possit si dicamus deum 'trinum', non tamen ratio videtur quare magis dicamus deum 'trinum' quam substantiam 'trinam'» [corsivo mio]; *TChr*, IV, 21, 1267AB, ed. Buytaert cit., p. 275, 325-330.

¹⁹ Cf. *TSum*, III, [23-24], 24, edd. Buytaert - Mews cit., [pp. 167, 324 - 168, 331], p. 168, 328-329; *TChr*, IV, [27-28], [1268D-1269B], 1269A, ed. Buytaert cit., [pp. 277, 401 - 278, 428], p. 277, 413.

cui pure conosce i limiti di intelligibilità. Nella seconda versione, con maggiore enfasi, spiega con le perplessità di Girolamo le sue sull'utilizzo del termine 'ipostasi' per indicare le persone e non più coerentemente la sostanza; in definitiva, il Peripatetico palatino afferma che non si dà una buona interpretazione se le parole sono controverse, invitando al rispetto di quella densità ultima, non ulteriormente argomentabile, che tuttavia è depositata nel linguaggio dell'ortodossia, anche quando questo riconoscimento deve avvenire esclusivamente per postulazione²⁰.

Non è difficile avvedersi dell'assoluta centralità del tema posto dal problema della presunta indifferenza degli enunciati. Per il progetto teologico abelardiano è assolutamente decisivo che alla parola venga conservata una «rectitudo», tale da non renderla mai in alcun modo indifferente, non fosse altro che perché trova nella Rivelazione il suo principio, tanto assoluto quanto oscuro, di verità.

Sed dicit michi aliquis: dicam 'pater est filius' et sane intelligam ita scilicet quod eadem essentia quae est pater est etiam filius. Nam et ipsius Augustini testimonio in libro De duabus animabus: 'De verbis, cum res constet, controversia facienda non est'; idem in IV Super Genesim: 'Dum intelligatur', inquit, 'quod intelligendum est, non magno opere curandum est quid vocetur'; et post pauca: 'Hoc est', inquit, 'quod dixi: dum res conceditur, non esse de vocabulis laborandum'. Ad quod respondeo quod placet michi sana intelligentia, sed requiro etiam verba catholica, quia non sine causa apostolus novitates verborum nos vitare admonet (cf. 1 Tim 6, 20), tum ideo ne contemptores sanctorum videamur et spiritus sancti qui loquitur in eis, tum etiam magis ne si tu in verbis tuis sanum sensum haberes, alius in eis offenderetur qui sensum tuum non intelligit et scandalum erroris inde sumeret. Habe itaque etiam cum sensu verba idonea ad edificationem, non ad scandalum, et dicas ad hunc sensum manifestandum, non 'pater est filius', sed 'hoc quod est pater, filius est', hoc est eadem est utrorumque essentia sive substantia. Nec dicas hanc personam esse illam, quod est dicere idem esse proprium utriusque, sed hanc personam idem esse quod illa est, hoc est eiusdem substantie esse²¹.